UNIVERSIDADE DOS AÇORES

1/3

ATA N.º 3

Ao vigésimo sexto dia do mês de Agosto do ano dois mil e vinte e quatro, pelas onze horas, nas

instalações da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade dos Açores em Ponta

Delgada, reuniu o júri do procedimento concursal para o preenchimento de um posto de

trabalho para técnico superior a termo resolutivo certo, no âmbito do projeto de investigação

ALGAE VERTICAL - SUBPROJETO 3, com vista ao desempenho de atividades de investigação e

desenvolvimento no CBA polo de Ponta Delgada, publicitado na BEp a quatro de Junho de dois

mil e vinte e quatro, com o código da oferta OE202406/0083, e em Diário da República N.º

107, com o Aviso n.º 11719/2024/2, na mesma data.--------------------------------------

O júri, constituído pelos Doutores Duarte Nuno Toubarro Tiago, na qualidade de Presidente,

Nelson José de Oliveira Simões e Jorge Miguel Vieira de Frias, na qualidade de vogais efetivos,

reuniu com o seguinte ponto único na ordem de trabalhos. ----------------------------------------------

1 – Avaliação Curricular  --------------------------------------------------------------------------------------------

Foi realizada a Avaliação Curricular de cada um dos candidatos admitidos de acordo com o

definido na Ata N.º1 e aplicada a fórmula constante da mesma Ata que deu origem à seriação

apresentada no Anexo 1.

2 - Entrevista profissional de seleção --------------------------------------------------------------------------

A entrevista profissional de seleção, teve lugar no dia vinte e dois de agosto dois mil e vinte e

quatro, por videoconferência na plataforma zoom. Foram selecionados quatro candidatos de

acordo com o disposto na Ata nº1 e compareceram à entrevista os candidatos: Beatriz Garcia e

João Paixão dos Santos Neto. Os candidatos Vitor Spinola e Daniela Oliveira, não

compareceram à entrevista, tendo ambos informado que já não se encontravam disponíveis

para aceitar o posto de trabalho aberto pelo presente concurso. As entrevistas foram

conduzidas no sentido de aferir das competências face aos critérios de seleção definidos na

Ata nº 1, os quais eram do conhecimento dos candidatos, e resultaram na avaliação expressa

no Anexo 2. -----------------------------------------

3 - Avaliação final e proposta de nomeação -------------------------------------------------------------------

Terminado o processo de avaliação de cada uma das componentes conforme definido no

edital, designadamente Avaliação Curricular e Entrevista Profissional de Seleção e

considerando que, de acordo com o disposto na Ata nº1, a classificação final (CF) dos

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

2/3

candidatos é expressa numa escala de 0 a 100, até às centésimas, resultante da aplicação da

fórmula: CF= AC (90 pontos) +EPS (10 pontos), o júri deliberou sobre a avaliação final dos

candidatos (Anexo 3).

Em face de tudo quanto precede, dar-se-á seguimento ao processo de notificação dos

resultados aos candidatos através de correio eletrónico conforme definido no edital do

concurso. O candidato classificado em primeiro lugar dispõe de 10 dias úteis após

comunicação da decisão final para confirmar, por escrito, a aceitação da bolsa e para acordar

junto do Presidente do Júri a data de início do contrato. ---------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, lavrando-se a presente ata que, depois

de lida e achada conforme, vai ser assinada pelos presentes. ---------------------------------------------

Ponta Delgada, 26 de agosto de 2024.

Presidente do Júri

1ª Vogal Efetivo

2ª Vogal Efetivo

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

3/3

Anexo 1. Seriação da Avaliação Curricular do concurso.

Nome do Candidato Júri HA
Média

HA
FA

Média
FA

EP
Média

EP
AC

Vitor Spinola

Nelson Simões 20

20

16

16

30

30 66 Jorge Frias 20 16 30

Duarte Toubarro 20 16 30

Daniela Oliveira

Nelson Simões 20

20

20

20

20

20 60 Jorge Frias 20 20 20

Duarte Toubarro 20 20 20

João Paixão dos Santos
Neto

Nelson Simões 20

20

20

20

10

10 50 Jorge Frias 20 20 10

Duarte Toubarro 20 20 10

Beatriz Garcia

Nelson Simões 15

15

15

15

20

20 50 Jorge Frias 15 15 20

Duarte Toubarro 15 15 20

Nelson Freitas Fernandes

Nelson Simões 20

20

10

10

10

13 43 Jorge Frias 20 10 20

Duarte Toubarro 20 10 10

Sabrina da Silva Pacheco

Nelson Simões 15

15

6

6

10

10 31 Jorge Frias 15 6 10

Duarte Toubarro 15 6 10

Carina Donzelo Gameiro

Nelson Simões 15

15

10

10

5

5 30 Jorge Frias 15 10 5

Duarte Toubarro 15 10 5

José Pedro Marques

Nelson Simões 15

15

10

10

0

0 25 Jorge Frias 15 10 0

Duarte Toubarro 15 10 0

Daniela Benevides

Nelson Simões 15

15

4

4

5

5 24 Jorge Frias 15 4 5

Duarte Toubarro 15 4 5

Salomé Pedro

Nelson Simões 10

10

7

7

5

5 22 Jorge Frias 10 7 5

Duarte Toubarro 10 7 5

Pedro Lages

Nelson Simões 15

15

2

4

0

2 21 Jorge Frias 15 4 5

Duarte Toubarro 15 4 0

Alexandra Lopes

Nelson Simões 15

15

2

2

0

3 20 Jorge Frias 15 2 5

Duarte Toubarro 15 2 5

Mariana Coelho Nelson Simões 10 10 5 5 0 3 18

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

4/3

Jorge Frias 10 5 5

Duarte Toubarro 10 5 5

Antónia Estevão

Nelson Simões 15

15

2

2

0

0 17 Jorge Frias 15 2 0

Duarte Toubarro 15 2 0

Joana Bernardino

Nelson Simões 15

15

4

4

0

3 22 Jorge Frias 15 4 5

Duarte Toubarro 15 4 5

Madalena Soares

Nelson Simões 15

15

4

4

0

0 19 Jorge Frias 15 4 0

Duarte Toubarro 15 4 0

Andreia Eliseu

Nelson Simões 10

10

4

4

0

2 16 Jorge Frias 10 4 5

Duarte Toubarro 10 4 0

Inês Freitas

Nelson Simões 10

10

6

6

0

0 16 Jorge Frias 10 6 0

Duarte Toubarro 10 6 0

Sofia Mendes Marques

Nelson Simões 10

10

2

2

0

0 12 Jorge Frias 10 2 0

Duarte Toubarro 10 2 0

Mário Carvalho

Nelson Simões 10

10

0

0

0

0 10 Jorge Frias 10 0 0

Duarte Toubarro 10 0 0

Vera Faria

Nelson Simões 10

10

0

0

0

0 10 Jorge Frias 10 0 0

Duarte Toubarro 10 0 0

Presidente do Júri

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

5/3

Anexo 2. Resultado da entrevista profissional de seleção.

Nome do Candidato Júri Mt
Média

Mt
Co

Média
Co

CC
Média

CC
AC

Media
AC

EPS
Final

Vitor Spinola não compareceu

Daniela Oliveira não compareceu

Beatriz Garcia

Nelson Simões 8

8

8

8

8

8

9

9 8 Jorge Frias 9 7 8 8

Duarte Toubarro 8 8 8 9

João Paixão dos
Santos Neto

Nelson Simões 6

6

6

6

7

7

6

6 6 Jorge Frias 7 6 8 6

Duarte Toubarro 5 6 7 6

Em que:-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Mt - Motivação mostrada pelo contrato proposto------------------------------------------------------------

Co - Conhecimentos sobre preparação de extratos de algas e ensaios de caracterização química

e funcional de extratos-----------------------------------------------------------------------------------------------

CC - Capacidade de comunicação e fluência verbal -----------------------------------------------------------

AC - Sentido crítico e inovador -------------------------------------------------------------------------------------

Presidente do Júri

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

6/3

Anexo 3. Avaliação final dos candidatos.

Seriação
Nome do
Candidato

Avaliação

Curricular (AC)

Entrevista
Profissional de
Seleção (EPS)

Classificação Final

(AC*5)+(EPS*5)

1º lugar Beatriz Garcia 50 8 58

2º lugar João Neto 50 6 56

Presidente do Júri

		2024-08-26T13:13:07+0000

		2024-08-26T14:58:46+0000

		2024-08-27T12:02:13+0000

		2024-08-27T12:04:41+0000

		2024-08-27T12:05:52+0000

		2024-08-27T12:08:22+0000

		2024-09-16T19:28:18+0000
	Homologo.